
LICEO STATALE
“COLUCCIO SALUTATI”

LICEO SCIENTIFICO - LICEO SCIENTIFICO a indirizzo sportivo
LICEO SCIENZE UMANE opzione economico-sociale

ptps03000x@istruzione.it - sito internet www.liceosalutati.it
Tel 0572 78186 – fax 0572 74360 Via Marconi, 71 - 51016 Montecatini Terme (PT)

COD. FISC. 81003610474

Prot.n. 3346/VI-2 del 26/03/2024

SPETT.LE SOC. C2 GROUP S.R.L.
VIA FERRARONI N. 9

CREMONA (CR) - 26100

OGG.: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di erogazione di n. 6 laboratori di
formazione a distanza (DM 66/2023) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023.

CIG: B0FDDD5FAB
CUP: C24D23002250006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Regolamento dell’attività negoziale d’Istituto delibera n. 50 del 16/11/2023 del Consiglio
d’istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori,
servizi e forniture;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il Programma Annuale 2024;
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023, il quale sancisce “in caso di affidamento

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale”;;

VISTO gli artt. 48 – 55 del D. Lgs. 36/2023, relativi alla disciplina dei contratti di importo
inferiore alle soglie europee;

VISTO  il D.L. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di attuazione
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle amministrazioni pubbliche,
comprese le scuole di ogni ordine e grado;

mailto:ptps03000x@istruzione.it
http://www.liceosalutati.it


CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), la quale prevede che
ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse dovrà promuovere la creazione di
un sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale
scolastico per la transizione digitale;

VISTO il D.M. 66 del 12 aprile 2023 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico” e l’allegato 1 del decreto che assegna al Liceo Statale “C. Salutati” della
somma di € 40.065,99;

CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 141549 del 7
dicembre 2023, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione
e la gestione degli interventi;

VISTO
VISTO
VISTO

il progetto presentato dal Liceo Statale “C. Salutati” in data 28.02.2024;
il Codice Unico di Progetto n. C24D23002250006;
l’Accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di Missione del
PNRR del 28.02.2024;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso,
il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta
una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito all’oggetto dell’appalto;
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31,
comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche»,
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

RITENUTO che la Dott.ssa Simona Selene Scatizzi, Dirigente scolastico, risulta pienamente idonea a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

DATO ATTO della necessità di acquistare il servizio di erogazione di n. 6 laboratori a distanza per il
personale scolastico ai fini dell'attuazione dell’Investimento 2.1 del PNRR;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, a seguito di apposita indagine di
mercato, ammonta ad €.10.980,00 IVA esente;

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore C2 GROUP S.R.L., per un importo pari a
€10.980,00 escluso IVA, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto rispondenti alle
necessità didattiche e alle richieste di acquisto provenienti dal Gruppo di progetto;



TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B0FDDD5FAB;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

▪ di autorizzare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 36/2023,

l’affidamento diretto della fornitura descritta in premessa all’operatore economico C2 GROUP S.R.L. con sede
in Cremona (CR), Via Ferraroni n. 9 - Partita Iva: 01121130197, per un importo complessivo delle prestazioni
pari ad €.10.980,00 IVA esente;

▪ di autorizzare la spesa complessiva di €.10.980,00 IVA esente da imputare sul capitolo A03/7 dell’esercizio

finanziario 2024;

▪ di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Simona Selene Scatizzi, quale Responsabile Unico del

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023;

▪ di pubblicizzare la seguente determina mediante pubblicazione all’albo dell’Istituto e sul sito nella

sezione Amministrazione Trasparente.

Montecatini Terme, 26/03/2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/R.U.P.
Dott.ssa Simona Selene Scatizzi

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)


		2024-03-26T15:02:49+0100
	SIMONA SELENE SCATIZZI




